Marta Marchesa di Castiglione²⁵⁰
L+S Lorenzo Lodrino etc.

216. Anno 1622, li 7 ottobre l'illustre signor locotenente collonello Mathia Galasso ha comprato la casa Balduina per il pretio de' rainesi 6.000 pagati in tanti hungeri d'oro, toleri, ducaton, et rainesi d'oro, al giusto valore come nelli proclami. L'instrumento fu rogato per il sig. Bernardin Bomporto notaro etc. Sequitur alia manus. La detta casa fu venduta l'anno 1652 adì 16 ottobre alli M.R.P. Iesuiti di Trento per il prezzo de ragnesi 7.604 così estimata dalli publici estimatori, come appar per instrumento del sig. Alessandro Gislimberti notaro. Sic ad literam scheda quaedam Balduiniana.

217. Anno 1622, indictione quinta, die veneris 7 octobris, Tridenti in Contrata Oriola, in sala domus habitationis infrascriptae fominae Annunciatae, praesentibus nobili domino Alphonso de Costede, nobili domino Aldrigo Hieremia et nobili domino Ioseph Sardanea, omnibus civibus Tridenti, testibus, illustris, et generosus dominus capitaneus Albertus

²⁵⁰ Martha Tana Santenia, nupsit Ferdinando Gonzagae marchioni Castellionis anno 1566 in aula Philippi secundi regis Hispaniae. Castellionem ingressa est anno 1567 ac s. Aloysium edidit ibidem anno 1568, Franciscum anno 1577. Videsis Bollandianos To. 4 iunii, pag. 8 51 pro hoc Francisco Marta Tana filia Baldessaridis Tani et Dynastis Santeniis, de Cherio taurinensi, et Annae Roboreae, aulicae matritensis.

Balduinus²⁵¹ civis Tridenti, una cum nobilibus dominis Francisco, et Nicolao, et Ioanne Baptista signifero, et Ludovica fratribus, et sororibus, filiis quondam nobilis domini Septimii Balduini, per se, iure proprio, pro libero, et expedito allodio, et in perpetuum, dederunt, vendiderunt, et tradiderunt multum nobili dominae Annunciatae Galassiae²⁵², ac magnifico domino Iulio Rizio civi Tridenti ibidem praesentibus, ac vice, et nomine perillustris et generosi domini locumtenentis columelli Mathiae Galassii, et illius heredum ementibus, stipulantibus, et recipientibus *Domum Balduinam*, muris, et lignaminibus constructam, tegulis coopertam, cum hypocaustis, coquinis, cubiculis, cellis vinariis, curtivo, horto, puteo, ac stabulis, et aliis quibuscumque suis commoditatibus in ea existentibus positam in civitate Tridenti, in Contrata Longa, infra haec confinia: a mane, et meridie via communis, sero nobiles fratres de Pao, septentrione Athesis fluvius; ceteroquin pluribus in partibus vetustate consumptam, et gravem ruinam minantem, de qua pro affictu annuatim percipiebant tantummodo rhenenses centum. Et hoc fecerunt pretio et mercato inter eos convento rhenensium sex mille (sic) de carentanis sexaginta pro singulo ad valorem currentem Tridenti, quod numquam ab aliis invenire potuerunt, quos rhenenses effectualiter numerarunt dictis dominis venditoribus dicta domina Annunciata, et dictus dominus Iulius nomine dicti domini Gallassii, in tot ungaris aureis bonis, ac paucis taleris, ducatonis, ac rhenensibus aureis ad iustum valorem, de quo in proclamate etc.

Ego Bernardinus Bomportus notarius Tridenti rogatus scripsi.

Ego Ioannes Franciscus Bernardellus publicus imperiali auctoritate notarius collegiatus ac civis Tridenti, quia antescriptum instrumentum emptionis aliena manu exaratum ex originali prothocollo rogationum per praefatum quondam nobilem et spectabilem dominum Bernardinum Bomportum olim notarium publicum collegiatum ac civem Tridenti in omnibus, et per omnia cum ipsomet prothocollo concordare inveni, ideo me hic propria manu authentice subscripsi, signumque mei officii tabellionatus solitum apposui.

Nota. Ex alia charta producta coram excelsa Superioritate Tridenti constat, quod illustris dominus Balthassar Balduinus filius, et heres quondam illustris domini capitanei Alberti Balduini, ac heres alterius illustris domini capitanei Ioannis Baptistae pariter Balduini consanguinei, nec non illustris, et reverendus dominus Hieronymus filius, et heres praefati domini capitanei Alberti, quando bona quondam ill.mi, et excell.mi comitis domini Matthaei Galassii Generalis etc. ab eius ill.mis filiis comitibus Francisco et Antonio vendita fuerunt Eminentissimo cardinali Guidobaldo a Thunn archiepiscopo salisburgensi, exposuerunt excell.mum dominum comitem Mathiam (sic) Galassium non solum ante annum 1622, sed etiam usque ad annum 1647 in bellicis exercitiis pro augustissimo imperatore continuo se exercuisse, et fuisse detentum pro totius imperii ac hius Patriae bono, eumdenque de mense augusti praecitati anni 1647 ad coelum convolasse. Illud tamen *de mense augusti* non cohaeret epitaphio tridentino, quod retuli Variarum Inscript. 161, ubi Mathias adseritur defunctus *Viennae 7 Kal. Maii*. Forsan mense augusto *eius cineres Tridentum allati* fuerunt. Insuper fratres praedicti narraverunt domum Balduinam Galssio venditam fuisse *contiguam Palatio Galassiano in Contrata Longa*: quodque memorata sex milia rhenensium, attentis illico subsecutis proclamationibus valorem monetarum diminuentibus, ne quidem trium milium valorem exaequasse, ac ideo resarciri petierunt. Id contigit circa annum 1668, ex *Thonologia* nostra num. 383.

218. Anno... Septimius Balduinus libellum supplicem cum iuris allegationibus in causa Archa exhibuit sacrae caesareae Hungariae Bohemiaeque maiestati contra illustrem dominum comitem Guidobaldum de Archo, se longe ditiolem, et potentiolem, quia ceu proximior defuncti illustris domini Vinciguerrae comitis Archi, propria auctoritate ingressus fuit ad possessionem omnium bonorum dicti comitis Vinciguerrae, patris quondam uxoris suae²⁵³, filiae quidem

²⁵¹ Iste Albertus non fuit filius Septimii.

²⁵² Mater soror Annunciata Gallassia de Tridento monialis clarissa ad s. Michaellem Tridenti velata fuit die 3 maii 1626 et obiit die 25 aprilis 1629.

²⁵³ Idest eiusdem Septimii Balduini.

naturalis praefati comitis, sed legitimatae, illamque turbavit, sive spoliavit haereditate. In fine commemorat suos septem filios infantes vivos. In medio allegat declaratonem editam per excelsos regentes, et consiliarios ill.mi, et rev.mi domini cardinalis Madrutii iudices competentes. Porro, ut aliunde constat, Guidobaldus comes Arci filius fuit Oliverii quondam Vinciguerrae, quondam Andreae. Testamentum suum condidit anno 1615. Comes Vinciguera frater comitis Oliverii, ac filius alterius comitis Vinciguerae, vixit anno 1571.

219. Anno 1786, die 21 octobris, Tridenti in castro Boni Consilii Petrus Vigilius episcopus et S.R.I. princeps Tridenti, marchio Castellarii, ex comitibus de Thunn, et Hohenstein, ad preces degl'illustri baroni del S.R.I. Gaudenzo Antonio, Giovanni Francesco, e Giacomo Giuseppe Gaudenti della Torre, e Roccabruna, vetuit cuicumque l'entrare, passare, e ripassare per il recinto del Dosso e castello di *Fornàs*²⁵⁴, che i suddetti illustri baroni possiedono in feudo da S. A. rev.ma, e sua Curia feudale, sub poenis etc. Edicta subscripserunt Giambattista de Gentilotti cancelliere aulico, Filippo Francesco Saverio de' Mancì segretario aulico, fuitque typis editum in folio aperto.

220. Anno 1608, die 19 septembris, ex Bofferfontio Lotharingiae oppido Ferdinandus Madrutius tridentinus, comes Avii scripsit nobili domino capitaneo Alberto Balduino epistolam sequentis tenoris. Illustre signore mio osservandissimo. Ricordandomi della promessa, che le feci a Trento di accettare un suo nipote per paggio²⁵⁵, et hora sendo il tempo che lo puotrà inviare con la comodità del presente latore di questa, che invio verso monsignor ill.mo et rev.mo per alcuni miei particolari negotii, le dico dunque, che sarà il più che ben venuto, et se in altra cosa Vostra Signoria mi troverà buona a poterli fare servitio non mi sparagni. Spero, che a questa Pasqua potrei far un viaggio verso quelle parti, et con quella comodità si rivedremo, e li bacio le mani, si come facio alli signori suoi fratelli, senza smentegare il sig. capitano Costeda, et sig. capitano Lando. Nostro Signore loro conceda ogni contento. Di Bofferfont li 19 settembre 1608.

Di V. S. illustre
Af.mo per servirla
Ferdinando Madruzzo conte di Avi etc.

Foris habet: All'Illustre Signore mio il Signore Capitano Alberto Balduino. Trento.

Nota. Quod Madrutiana familia praeter alia possederit *Dynastiam Bofferfontii in Lotharingia*, legi olim in *Posthumis Memoriis Ill.morum heroum spectatissimae Madruzziae Familiae* collectis a *Vigilio Vescovi* archipresbytero *Medii s. Gotthardi*, seu *Medii Coronae*, ac vulgatis *Bononiae* anno 1648 a P. Mario Bettino bononiensi iesuita in *Aerario Philosophiae Mathematicae* in 4. Tiberius Costede fuit consul Tridenti anno 1593. Tiberius Costeda capitaneus fuit itidem consul Tridenti annis 1598, 1604, 1605. *Familia Landa* fuit una ex vetustioribus civibus Tridenti, nunc extincta²⁵⁶. Nullus ex ea fuit consul Tridenti. Madrutius scripsit *puotra, comodita, sara, piu, trovava* sine accentis. Laudatus *Monsignor* fuit Carolus cardinalis Madrutius tunc episcopus princepsque Tridenti. Et hanc epistolam accepi ab ill.mo domino domino Ioanne Baptista Balduino.

221. Anno 1472, die 4 novembris, Iohannes Hinderbachius de Hassia episcopus, ac princeps Tridenti dedit Archangelo Balduino literas patentes huiusce tenoris.

Iohannes Dei gratia episcopus tridentinus egregio ac fideli nostro dilecto magistro Archangelo artium et medicinae doctori, civi nostro tridentino, gratiam nostram, et omne

²⁵⁴ *Fornace.

²⁵⁵ Etiam Mathias Gallassus tridentinus, vir celeberrimus, natus anno 1584 fuit paggio di Ferdinando Madrucci barone di Beaufremont, ciamabellano, e colonnello d'infanteria del duca di Lorena, teste Morerio verbo *Galas*.

²⁵⁶ Anno 1547 Tridenti claruerunt *le signore Lande*.

bonum. Literarum scientia, vita et morum honestas, ceteraque laudabilia probitatis tuae merita, quibus te insignitum novimus, et praecipue in aegritudinibus nostris, et servitorum, ac fidelium nostrorum, in quibus te sollicitum et expertum vidimus, Nos inducunt, ut te specialibus gratiis et favoribus prosequamur. Quapropter te in medicum nostrum, et Curiae, ac civitatis nostrae tridentinae assumendum duximus, ac assumimus per praesentes, decernentes expresse ut tu deinceps uti, frui, et gaudere possis et valeas omnibus libertatibus, praeminentiis, gratiis, immunitatibus et exemptionibus, quibus medici nostri ac familiares gaudent et fruuntur. Quo circa universos illustres, magnificos, dominos, duces, marchiones, potestates, capitaneos, ac thelonarios (sic), sive boletarios, quibuscumque censeantur nominibus, aut quacumque praeferantur dignitate, affectuose et sincere deprecamur, quatenus eundem magistrum Archangelum medicum nostrum, quem summopere diligimus, Nostri contemplatione benigne, et favorabiliter pertractantes, ac una cum comitiva sua, ceterisque suis rebus per vestra loca, et dominia passus et pontes sine aliqua exactione gabellae, seu muthae, et quocumque alio exactionis onere ire, stare, et morari permittatis, et quilibet vestrum permittat. In eo nobis singularem complacentiam ostendendo. Offerentes nos ad similia. Subditis vero nostris sub poena indignationis nostrae praemissa observari mandamus. Datum Tridenti in castro nostro Boniconsilii die quarta mensis novembris anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo, sub sigilli nostri maioris appensione.

Nota. Membranae appensum adhuc est sigillum cereum rotundum, sed fractum. In eo clarissime legitur: *S. Iohannis Dei gra.* Servatur a laudato domino Balduino. Ceterum in hoc diplomate desideratur Archangeli cognomentum.

222. Anno 1684 Leopoldus imperator dedit sequens diploma Hieronymo Balduino tridentino, Ripae archipresbytero. Nos Leopoldus divina favente clementia electus Romanorum imperator semper augustus, Germaniae, Hungariae, Boemiae (sic), Dalmatiae, Croatiae, et Sclavoniae rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae, et Wirtembergae, comes Habsburgi, Tyrolis, et Goritiae etc. fideli nobis dilecto Hieronymo Balduino sacrosanctae theologiae doctori, et Ripae in dioecesi tridentina archipresbytero, gratiam nostram caesaream, et omne bonum. Quamquam ex innata clementia et benignitate nostra caesarea generatim omnium Statuum, et fidelium subditorum nostrorum commoda, honorem, ac emolumentum quovis modo promovere clementissime inclinemus; eo tamen studia nostra postissimum intendimus, ut eos cum primis, qui virtutum integritate, et eximia scientia, ac eruditione caeteros antecellunt, atque de nobis, et inclita nostra Domo austriaca quoquo modo bene mereri student, non solum auctoritate nostra, et gratia caesarea faveamus, et complectamur, verum etiam illorum naturae animique dotes elogio nostro comprobemus, et ob easdem meritis preamiis, et honoribus illos afficiamus, quo et alii similiter ad optima quaeque virtutum studia capessenda inflammentur ardentius, et ad inserviendum nobis, et Reipublicae tanto incitatiores accedant, quanto magis vident, uniuscuiusque virtuti condigna praemia apud nos proposita, ac constituta esse. Cum igitur benignissime perpendimus tum nobile genus, insignes animi tui dotes, profundam scientiam, ac praeclara prudentiae, aliarumque, quas possides, virtutum ornamenta: tum etiam fidelia, utilia, ac pergrata servitia, quae non tantum tuae familiae antecessores, sed et ipsemet nobis, augustaeque nostrae Domui austriacae longa annorum serie humillime, et constanter praestitisti, dum non solum Roboreti archipresbyteratu ad omnimodam perdilectorum nobis agnatorum archiducum Austriae piae memoriae satisfactionem laudabiliter perfunctus; verum etiam episcopatus brixinensis postmodum Vicarius generalis existens nostrorum Superioris Austriae tribunalium commoda et intentiones quovis modo promovere studuisti. Idcirco non immerito ob hanc, quam erga nos, ac inclitam Austriae Domum nostram assidue gestisti, et imposterum quoque gerere potes, ac debes fidei, ac devotionis constantiam, dignum te iudicamus, quem speciosis titulis, et muneribus condecoramus, ac in consiliarium, et theologum nostrum caesareum clementissime suscipiamus. Quemadmodum per praesentes te Hieronymum Baldovinum assumimus, et recipimus, ac aliorum nostrum consiliariorum, et theologorum caesareorum numero clementer adscribimus, adiungimusque. Dantes tibi facultatem, ut tam in Aula nostra caesarea, quam ubi vis locorum

omnibus iuribus, privilegiis, immunitatibus, praerogativis, emolumentis, libertatibus, atque exemptionibus, quibus alii nostri consilarii, et theologi caesarei utuntur, fruuntur, et gaudent, pariter uti, frui, et gaudere valeas. Mandantes, et praecipientes universis et singulis subditis, et fidelibus nostris cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis, et praeeminentiae fuerint, ut te Hieronymum Badovinum non solum pro consiliario, et theologo nostro caesareo semper, et ubique habeant, respectent, et recognoscant, ac tribunalia, et expeditiones nostrae debito honore, ac competenti titulo prosequantur; verum etiam supra memoratis iuribus, privilegiis, libertatibus, exemptionibus, immunitatibus, praeeminentiis, gratiis, et praerogativis libere, et pacifice per regna, dominia, et provincias ditionis nostrae ubique uti, frui, potiri, et gaudere sinant, ac permittant, sine ullo impedimento, aut contradictione, quatenus indignationem nostram gravissimam evitare voluerint. Harum testimonio litterarum manu nostra subscriptarum, et sigillo nostro caesareo munitarum, quae datae fuerunt Lincii secunda maii anno millesimo sexcentesimo octuagesimo quarto, regnorum nostrorum Romani vigesimo sexto, Hungarici vigesimo nono, Bohemici vero vigesimo octavo.

Leopoldus.

T.A. Henricus liber baro de Stratman etc.

Ad mandatum sacrae caesariae maiestatis proprium

Adamus Remich etc.

Nota. Exemplum vetus non authenticum huius diplomatis mihi exhibuit supra laudatus eques Ioannes Baptista Balduinus. Cancellarius supremus, a quo subscriptus dictus fuit Theodorus Athetus Henricus de Stratman et Paierbach postea S.R.I. comes. De eo, utpote fundatore praecipuo huius nostri coenobii Bernardiniani dixi Variarum inscript. 409, ac in *Specimine Chronic. Provinciae nostrae tridentinae* num. 15, et in *Relatione prima* ad P. Paschalem de Varisio ad annum 1579 § *Fundator*. De Hieronymo autem Balduino in *Parochiali tridentino*.

223. Anno 1671, praefatus Balduinus nepoti²⁵⁷ suo scripsit epistolam sequentem: Molto illustre sig. nepote patrone osservandissimo. Faccio tarda risposta all'ultimo foglio di V. S. capitato nell'Arabia felice di Ballino, perché chiamato improvvisamente nel fine del passato dall'eccellenza ill.ma, e rev.ma di monsignore vescovo e prencipe patrone, mi trattengo tutt'ora in questo suo castello a godere le gratie del medemo. V. S. è risalutata caramente dalla signora sua Avia, mia madre²⁵⁸, rihavutasi a segno, che ha cominciato a farsi portare in chiesa. Come lei mi scrive, la restititione di questa signora può ascriversi a prodigio di natura, o di gratia: di che io me ne vivo contento. Dal signor suo padre ho inteso il corso del sig. nepote Carlo Antonio²⁵⁹ per costì. Godo, ch'egli sia appoggiato. Assai più goderò, se mantenendosi il posto, corrisponderà all'aspettatione, a cui obligando la nascita, e li giusti desiderii delli più congiunti di sangue, e di affetto. Io ne spero bene, perché so, che gli serviranno di stimolo li consigli, e l'esempio di V. S. In gratia esso non manchi di vivere sì, che precorrino contezze di consolatione, anco per motivo di non stancare, ma sollevar l'animo del signor suo padre. E qui ad ambo due bacio cordialmente la mano. Di Castel Thun a' 11 settembre 1671.